In bonis privatis dantis fiebat saltella, si Dominus  
eum a reu subditae liberaverat et si aut fundum  
possum reliquerat aut alium fundum illi assigna-  
verat. Quomodo si saltella ad unum ea assignantur  
praesertim.

Modi quibus subditi a reu subditae liberabantur  
erant in statuto Joannis Alberti, 1496:

1. Si Dominus in libris publicis aut saltella quidam  
scriptis, quae liberum declaravit.

2. Si in statum & territorium reu, dantis in eorum ter-  
les etiam suberant.

Jus personale

Jura personalia concernunt matrimonium et relationes inter liberos et parentes, communi uel y. d. l. r. s. d. h. d. g. i. m. s.

1. De iure matrimonii
2. De iuribus in ~~parentibus~~ ~~inter~~ ~~parentes~~ ~~et~~ ~~liberos~~.
3. De tutela
4. De curatela.

(23)

I Titulus. Matrimonium

Hic maxime iuris canonici ratio habebatur, uti Statutum Lithuanicum dicit. Qui contra praecipua iuris canonici matrimonii iura in parte honorum nobilitatis et in praeviam ~~et~~ ~~muti~~ ~~et~~ ~~lege~~ ~~patris~~ ~~pro~~ ~~uide~~ ~~hu~~ ~~re~~ ~~ser~~ ~~u~~ ~~ant~~.

Antiquo temporibus matrimonium solimodo privatim sicut alius contractus considerabatur. Si quum ~~et~~ ~~de~~ ~~us~~ ~~ma~~ ~~gi~~ ~~o~~ ~~rum~~ ~~na~~ ~~ctus~~ ~~est~~ ~~a~~ ~~u~~ ~~c~~ ~~t~~ ~~o~~ ~~r~~ ~~i~~ ~~t~~ ~~at~~ ~~us~~, ~~u~~ ~~l~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~m~~ ~~u~~ ~~m~~ ~~u~~ ~~m~~ ~~at~~ ~~r~~ ~~i~~ ~~m~~ ~~o~~ ~~n~~ ~~i~~ ~~u~~ ~~m~~ ~~p~~ ~~a~~ ~~l~~ ~~a~~ ~~m~~ ~~i~~ ~~i~~ ~~n~~ ~~e~~ ~~c~~ ~~c~~ ~~l~~ ~~e~~ ~~s~~ ~~i~~ ~~i~~ ~~c~~ ~~o~~ ~~r~~ ~~a~~ ~~m~~ ~~s~~ ~~a~~ ~~c~~ ~~r~~ ~~e~~ ~~d~~ ~~i~~ ~~c~~ ~~e~~ ~~i~~ ~~n~~ ~~i~~ ~~b~~ ~~i~~ ~~t~~ ~~u~~ ~~r~~ ~~u~~ ~~t~~ ~~i~~.

Conft. 1768 dicit:  
Impedimenta erant: consanguinitas, affinitas, impubertas et uelut disparitas.

Ad 2. Idem gradibus uti in iure canonico.

Ad 3. Liberi consensus <sup>cap. 12. art. 8. et 9.</sup> parentum <sup>art. 12. § 1.</sup> indigebant C. 1578.

Statutum Lithuanicum quidem contrarium scilicet ad actum ecclesiarum in fundamento consistit. Trident talia matrimonia non annullabat, nisi episcopus prole iure fuisse privis esse dicebatur. In prole sub tutela matrimonium non solim absque consensu, sed etiam contravoluntate

si esse poterant, dummodo cum consensu amicorum et facti. Lublinski Pagielloni 1420.

ad hunc in modum inter Christianos et Sacerdos imitari  
debantur.

*Juramentum*  
Sicut ex contractu matrimonii profuerit a le  
partem se referunt ad jus personale. Ad alteram  
commerunt eadem conjugum jura uti. Jus, vitae  
aquaeque non spectant. Posteriores in tri  
has nuptialibus uti videntur.

Divolutio matrimonii antiquis temporibus  
tuo omnino erat permissa. At quum de re  
epet ademptis stipulatum. Divolutio tunc  
damnabatur, ita ut non nisi de iudicibus ad  
gravissimis Divolutum esset permittitur. In  
1841 omnia negotia Divolutiva iudicis esse

*Titulus de iurisdictione relatione inter parentes*

*Titulus de patria potestate et quidem de origine D. iuribus  
et obligationibus et de extinctione et quidem quod ad  
ris personale.*

Ad A. Patria potestas adquirebatur in liberos ex valido  
matrimonio procreatos. Acceptis et arrogatis in  
Polonia relictis tempore huius non habuit.

P. Habetur in iure quomodo, sed non sub disciplina  
hominum ut in Polonia, sed in iure, et  
abus qui de iure nisi moribus.

P. Iura obligationesque haec sunt:

1. Liberi cum patre una persona censentur per iuris  
fatis nem. Itemque in Statuto Casimiri ab 1547 legi  
mus: Quia liberi cum patre una persona censentur de  
iurisdictione, ideo statimur, ut tempore vitae  
patris si hi sigilla patris utantur, aliud actum habere non possunt.

Ergo proles ante suam excoitationem de bonis suis disponere non poterant.

Inus Solomun

XXIV

2. Pater pro casu mortis suae de relictis suis minorennibus liberis, tutores constitutus poterat, quibus eas personas, quae in lege ad tutelam vocantur ligeretur. Stat. Sax. 1420. Curator

2. Constitutor

3. Pater habebat pro ea haereditate in vi C. 1576. In Testi; ne de suis offere. Attamen solus iustus ex causa valebat.

3. Jus ex parte

Extra hunc casum parentes ne absentes si quocumque potest, quod tantum sterilibus permissum erat C. 1571: Quia iure divino et humano permissum est et proinde de suis rebus, ius statuimus, quod steriles homines bona haereditaria possint alienare iuxta suam voluntatem. Stat. Sax. 1420.

4. Stat. Sax. 1420

Statuti vigore C. 1420. Parentes etiam constantibus liberis sine quibusdam rebus suis bonis disponendi, quod et in solvendi postea in valuit.

Stat. Sax. 1420

4. Juxta antiquissimam consuetudinem tenebantur parentes substantiam post mortem alterutrius conjugis ad eum devolutam, vis dem cadere, et ut recentiores leges patris pro protergo non declarato tribuunt jus substantiam maternam in liberos devolutam et quidem in provincias coronare ad ejus mortem, in Lithuania ad omnes dispositiones administrandi, simulq; eos a rationibus reddendis liberant.

5. Stat. Sax. 1420

1. Statutum babilinense etiam dicit quod non adierit quas nuptias, quod autem sublatum est. Stat. Sax. 1420.

5. Curatores pro debitis per minorenes liberos in litem contractas non respondebant. Statuimus, ut si filius vivente atrog parente sermo aliquom amiserit in hoc quantitates praedicti parentes victori satisfactionem pecuniae annua non debeant praestare. Non triimus de Judaeis qui talibus

6. Stat. Sax. 1420

filiis pecuniis mutuarunt quos parentes solvere non  
teneantur. item dicimus de qualibet contractu, quando  
filius est in patria potestate, f. ad iuvetur § de ubi,  
Doniano, quando non habuit nullam res donatum,  
nullamq; res tradidit rem.)

Si vero filius defuncto patre quaedam debita aut subdomici-  
nem substantiae hereditariae contrae aut erat haereditaria non  
versam massam, sed tantum portionem vel scheidam debi-  
toris afficiebat 1247. Statim quod in ipsius portionem  
vel sortem imputentur, quam legem perpetuam iuris  
se interpretavit: quod filius ad rem majorem, solum  
bona elapse possessa non autem haereditatem spectantem  
onerare possit.

C. Carentes non obligabantur pro suis liberis majorem visibus  
in iudicio respondere C. 1718.

C. Patria potestas repraesentat praeter naturalis mortis patrio  
vel proles:

1<sup>o</sup> p. filii emancipationem sive adnotationem. Haec  
enim fiebat, si pater filii bona hereditaria vel  
eorum partem in libris comendationem commisi-  
sit, quod quidem filii auctoritate fieri poterat. Abiq;  
hac traditione estans filii matrimonium inire  
sunt aut omnino publicum ceptis essent & patria potes-  
tate non liberabantur, sed non nisi <sup>inspectum</sup> parentali  
suscipiebant, ut ipsi paratum non amplius subsistent.

2<sup>o</sup> Si pater ob crimen conisurionis haereticus regis expulsum  
est, tunc enim liberi conservant eius substantiam ad qui  
rebat quia effluvis 12 septimanis die publicatus  
sicut ~~et~~ ac civiliter mortuus considerabatur. In proles  
illegitimus potes naturalis patriam potestatem non  
habuit, quia haec non nisi in valido matrimonio fundatis.  
Ad si a patre sustentationem petere poterant, curus  
fiatis a iudic dependebat.

Stat. Curm.

Curm. pup.

B

In iudicio  
carentur

C

Monte

emancipatione

si pater canonicus

cleri. in aliis q. f. in 12  
Nobis in 12. nisi in 12  
12. in 12. in 12.  
12. in 12. in 12.  
12. in 12. in 12.

Castrovici ad huc <sup>et</sup> relate ad generationis tempus obmori  
 quatuordecim, quatuordecim proles habebantur illegitimas, et pro  
 cat ad jus Romanum, quia leges patris nullam continent  
 mentionem. Hi autem, quod nobilitatis non habuerit, sunt  
 consuetudinem seu proximis iudicibus <sup>ad quam patet etiam casus 1487 appellatus de l. et</sup> pro legitimis  
 proles respiciuntur, quae post initum matrimonium  
 non prius quam anno et non serius quam 10mo mense nactae  
 sunt.

(24)

Titulus III De Tutela

1<sup>a</sup> De origine Castrovici: Tutelam dicitur in testamentariis De Tutela  
 & legitima & daturam, quamquam hoc nomen late  
 ras in legibus non fuerint.

2<sup>a</sup> Testamentarius tutor ille erat, quem pater derelictus  
 suis liberis constituit. Patris hoc jus competitur sequitur:

1<sup>a</sup> In provinciis Corone vi statutum Ladislai Sepiellonis  
 1420. Pater potest ac vult pueris suis derelictis constitu  
 ere tutorem, quos voluerit, de quibus si li. maior est  
 factos et confitentur, qui surrogati hinc possunt eos  
 usq. ad annos discretionis adeptos.

De testamentariis  
 tutoribus  
 in Polonia

Hinc 1<sup>o</sup> tantum patri jus hoc competitur.

Corroboratio  
 patris

2<sup>o</sup> Hinc tutelam nominationem non fuisse testamentaria  
 allegatur, quia lex non dicitur, hinc non est lata  
 testamentaria nisi de, qui cum uxore et non nisi hoc  
 vitatis causa reseruetur.  
 3<sup>o</sup> Tutelam a patre nominato fuisse praesentem pro  
 consanguineis proximioribus.

non respicitur  
 Praesentia  
 in Lithuania

4<sup>o</sup> Statutum Lithuanicum 15. est ad idem. Si pater no  
 n sit et matrem tutorem constituit vel si virginit, qui pe  
 riorem suam haberet, eorum bono admi. i. fraret  
 tutorem tutela ad proximam consanguineam spectabit.  
 Hinc etiam ordinum hoc statutum a patre constitutus  
 tutor praesentatur.

de iurisdictione Prætorum tit 3 sumit. Omnibus liberis impu-  
beres habentibus licet gaudentes iuris operantes tutores non  
stipulare vel in testamentis vel in actibus qui habentur auctoritate  
sua seque non conantur nisi in iudicio.

Quo Titulo  
Legitimat.

1. eadem licet alio verbis per Severianum deponit.  
ad 2. si pater nullum tutorem constituit eodem tutelam de,  
voluerit ad consanguineos lege deponatur. Hinc legit-  
ma vocatur. Nimirum in provincia Bonaie. 1420 et 1588

- 1) Frater senior pupilli, si tempore mortis patris amicus  
discretus iam est adeptus. Frater minor deponatur.
- 2) Majoris frater senior patris seu patris, tunc
- 3) Senior majoris frater minor sen avunculus, tunc
- 4) Senior majoris consanguineus proximus nec et qui  
sem prius e lege paternis et tunc maternis. Quasi  
per iusta gradus hi iudicium per legem dant.

5) In d. Titulorum quæ analogice appli. datur eodem  
d. firmiter quod in defectu maritus senior admittitur  
tutor, et quidem primam. Etiam paternis et tunc de iure  
e maternis. Etiam sequentes conditiones requiruntur  
ut pupillum tutelam adquirere possit. Ut sit in rebus  
2. Ut pro vel maritus sint possessionati. In primo casu suffi-  
ficiat fiduciario nominis altero casu 3. si maritus  
bonus faveat et sua bona in scribit pro iusto adu-  
nistratore tutelæ.

6) Consectura Prætorum in titulo 3.º statuit. quod nullis  
tutoribus relictis decesserit tunc tutores legitimos  
proximi agnati, qui in auctoritate sua cum iure sunt  
sunt iuncti, tunc deficientibus agnatis proximi  
agnati ad tutelam veniunt.  
Quod si in linea agnatorum vel cognatorum peri-  
consanguinitatis gradu plures tutelam sibi videri  
cure potuerint, eodem iudicio s. eligat quos pupilli  
rationibus suis nec convenire crediderit.

1. In Saxonia non amovetur a tutela nisi a iudice  
inter plures consanguineos aequo gradu seniores ad tutelam  
vocat.

19 49  
In Saxonia  
XXV

ad 3. Datus tutor hinc habuit, si nequa a patre consti- tutus  
fator erat, neque talis consanguineus, ad quem legitima tutela  
spectabat. In tali tutore constituitur

Datus a tutela

1. Leges bonae praescribunt, ut ratio habeatur proximus  
cum 1. eorum, qui in vi defuncti patris aut unus cuiusvis  
satis licet non probabit, aut saltem antecedit iunioribus  
erant et

2) proxima

2. Ut tutor datus semper sit professionatus, et in tutore  
in casu hereditatis indemnisationem bonis tutoris petere potest

3) professionatus

3. Tutela statim terminatur. Si thuanicus in reperi requiritur  
ut tutor datus sit indignus, vis prohibet illorum caus  
novus. In thuanicus et aus personae exclusivae  
ut eadem diffinitio bona propria habentes ad tutela  
admittantur.

4)

4. bonitatem bonitatis tut 3. graudt duas vel nullas  
agnatas et agnatas habeat pupillus vel si adferunt  
legitimus et causis ad tutela se exclusiverint suos pro  
in terrestre et illis qui idem nomen habent unum dux  
vel plures ad tutela aptos et in eadem diffinitio poss  
sonatas constituant.

Quali iudicium  
competens

In Saxonia bonae iudicium in artane et competens  
quidam legem non habemus ut statu 1826  
in 1549 quod dicit quod heri judicium  
suppetum tutorem amovere et novum constituere constituitur  
de heri similium statutum in thuanicus et bonae  
in Prussia iudicium terrestre tutorem consti  
tuitur.

1826  
23. 4.

1826

B. De communibus et obligacionibus

Haec de relatione ubi inter tutores quomodo modo  
constitutos nisi quod iuramentum nullum deus non  
interdebant, leges constituerunt.

1826

I Quilibet tutor de rite adimplendo suo munere iuramentum  
praestare debuit C. 15 pp. Tantum tutor testamentarius casus  
huc erat, quia praesumebatur, a patre personam dignam  
etiam esse electam.

II Omnis tutor tenebatur rite testamentum in praesentia &  
omnium, vel a testamento iudicio ad hunc alium de lege  
torum, massae pupillaris conficere, ut in gestis patri-  
vris et actibus <sup>claris</sup> phuseat. v. statuti. S. gymnas. 1515 Statuti  
Lithuanici et Conesturae Curiae. Haec in vestris un-  
datis publicis oblationum fundationum erat Patris  
per tractationis.

III Tutor pupillorum statim eis convenienter et quae  
optime educere debebat. Stat. Lith. Part. II sequentem  
singularitatem eorum continet: Propter meliorem  
educacionem pupilli penes matrem relinqui debent  
et quidem pupilla usque ad dotacionem et pupillus ad  
gymnasium.

Secundum Conesturam Curiae art. 2. hic reflectitur  
et voluntas patris, si autem de hoc nil constiterit  
declaratis agnatorum, his deficiente agnatorum  
Alibi in Prussia de rite tutoris educacione pupillo  
non erat discrimen uti in reliqua Polonia, ubi edu-  
cacio pupilli sermone consentientem tutoris et ejus  
opinionem regulabatur.

IV Primi praecepti obligatio tutoris erat bona pupilli  
ministrandi. Modus administrationis dependebat  
a consuetudine tutoris. At erant certis modis circum-  
scriptus nempe:

1) Invenit alienationem bonorum immobilium  
et quoad reputationem eorum limitatam

ad alios. Relata alienationem Statuti Casimiri 1347  
sancit. Quod tutor pupillorum huc reo huc nec

ponit vendere vel aliter de tractare, seius pueri ad annos  
 discretionis pervenientes ea a possessoribus vindicare valeant  
 nec ulla praescriptione erant restricti. Praeterea res leges  
 unquam solum admittunt exceptionem: L. unquam patet  
 certo et legitima debita relinquit et mobilia ad ea delenda  
 non sufficiunt. Tunc tutor cum consensu anni corrod  
 partem bonorum necessariam potest vendere, potuit.

1<sup>a</sup> L. si quis 1347 et L. quoniam 1.  
 2<sup>a</sup> Stat. 27th Edw. 1. cadunt praescriptionem principia hanc  
 nisi cum discretione, quae jure pupilli, bona de tracta vnde  
 care, ab illo tempore, quo annus 2. factus sit necesse  
 praescriptioni sit subjectum.

3<sup>a</sup> Stat. 12th Edw. 1. tutor bonis immobilibus  
 tutelariis vendere non potuit absque iudicis consensu  
 quem tantum in seq. capitulis raro dicitur.

4<sup>a</sup> L. si filius erat esse vendenda, et nullus alius  
 fundus aderat.

5<sup>a</sup> L. ab interto pupillo ex mobilibus praestari non poterant.

6<sup>a</sup> L. ea citius usuris magnum damnum pupillo in min.  
 cast.

7<sup>a</sup> Si certa et legitima debita patet relinquit, quae ex alio  
 patrimonio pacificari non poterant.

8<sup>a</sup> Bona abry legali consensu iudicis alienata pupillo  
 annis discretis non decepto fas erat vindicare.

9<sup>a</sup> Hi etiam in jure Saxoniae valebat.

ad B. Les gravis a his artibus temporibus ad infirmitatem  
 tutorem prosequari debuit usq. ad tempus maiorem  
 aetatis pupilli, seius de iure a pupillo, a minoribus  
 aetatis, in pupillo potuit sine limitate, vnde per  
 praescripta L. si quis 1543. Sensus statutus est,  
 huiusmodi tutore pertractare pupile, attamen iure  
 mentum a pupillo deponendum erat ad maiorem  
 aetatem prorogari debuit.

B) (25)

1  
2  
3  
4  
super dicto

ad B  
L. unquam pupillo  
L. unquam huius

In iudicio utitur

V Obligabatur tutor pro pupillo in iudicio respondere  
De regula supposito in iudicio non citari potuit.  
L. Casinus M. praescribit quod ante testate tutor  
eius ad annos discretionis pupilli differenda est  
quod autem tunc citate obmovere non potuit pro  
scriptio nisi istius temporis, quod ante citate  
nem erat finita.

M. H.

Tantus autem <sup>caput</sup> census easque licet pauca <sup>in iudicio</sup>  
nempe 10 aq. In praesentia graniciati vel ad de beta  
a parte super bonis inscripta, vel ob substatum super  
gum vel in causa actionis familiaris et risum de

Continet

II Tutoris erat super administrationem tu tiberium  
rationes reddere et quidem

et hoc pro bono videtur quod tutor non in  
finita tutela per calculum ponendum habuit  
L. Const. 1563 tantum dicit quod tutor eo de omnibus  
proventibus rationem reddere debeant ast non  
meminit eius quotannis fieri debere.

Q. dicitur quod leges pupillo liberum relinunt  
stantes rationes exigere contra iudicio pupillus  
autem in iudicio primum annos discretionis  
nactus stare potuit.

Cum matrem

Quae matrem tiberium census dantur.

et huc quid est iure ad vitalitii totius massae  
et huc nullum calculum ponendum habuit

Q. Quod tantum substatum huius iure scelerat et huc  
rationes respectu reliquae partes

3. Vel nullius partes respectum habuit parset tunc  
tutus respectu rationis ponere debuit.

Q. Tandem stat lib. C. Cur. L. cum ualbat  
calculo tiberium.

J. Cori Praesidial tit 3 praecipit quod tutor finitima primus  
 tutela in praesentia & amissionis ad rationes sed deus as obli. <sup>arane p. d. uo</sup> his submittit  
 gatus est. <sup>id est quod p. u. n. r. e. c. p. t. m. o. m. e. n. t. u. m. d. e. p. y. r. e. l. l. e.</sup> <sup>abq. u. l. l. a. d. d. i. c. t. o. r. e</sup> XXVI  
 et. et tutor morosus ad <sup>amissionis</sup> ta confirmat quod res ar. || Ad

1. Secundum p. s. Leonium <sup>art 28</sup> tutor quod annis calidus erit  
 p. v. e. n. d. u. s. et huius officio p. v. e. n. i. u. m. et officio in d. i. g. n. i. t. a. t. e. d. e. b. e. a. t.  
 Debeat. Exigit: erat: 1. Mater nam in parentibus non  
 praesumitur p. v. e. n. i. u. s. u. t. v. e. l. u. s.  
 2. Vnater aut alius cohaerens primus finitima tutela  
 d. u. m. n. e. m. p. t. a. d. e. d. u. s. a. s. a. n. c. i. u. m. p. v. e. n. i. u. s. d. e. b. e. a. t. u. r. h. a. b. e. a. t.  
 rationes reddendas.  
 3. Ab eo cui pater confessoria in uentarii commisit cura  
 huius eligi non potuit.  
 4. De iis actibus quos tutor cum d. i. s. p. e. n. s. a. m. i. c. a. m. i. n. i. s. t. a. t. u. r.  
 huius a. u. t. e. p. i. t. a. m. t. e. g. e. b. a. t. u. r. r. e. s. p. o. n. d. e. r. e.